
4733 % 31/1 12: 1. Beh. af F. t. L. om Foranst. t. Husdyravlens og' Husdyrbrugets Fremme. 4734 

længere end 24 Timer, og at ogsaa Mælken 
til Fedtprøve er tagen i nøjagtigt Forhold 
af al Mælken. Dette skal ikke være en 
Beskyldning mod nogen, men jeg vil dog 
sige; at man'Kar Eksempler paa det ejen- 
dommelige Forhold, at i Ko-ntrolforenin-,er 
har man af og : til fundet, at et enkelt; 
Medlem ikke har taget korrekte Prøver, 
og det er bevisligt, at enkelte Medlemmer 
ere satte lid af- Foreningerne. ,: Og der er 
det mærkværdige derved, at det, der her 
er foregaaet, er egentlig ikke sket for at 
have en Fordel 홢 for det er sket med 
Medlemmer, som ikke en Gang selv op- 
drætte Dyr og udstille eller maaske 홢 nogen 
Sinde have solgt Til lægsdyr - ,  men sim- 
pelt hen af Forfængelighedshensyn, idet de 
ønske at være dem, der naa højest i Kon- 
trolforeningerne. Saadanne Udslag) kan 
der virkelig vise sig, og jeg skal derfor hen- 
stille, om det ikke maatte findes riin.eligt,, 
at Kontrolassistenterne selv skulle udtage 
Prøverne, og .at der . anvendes i alle Kon- 
trolforeningerne Glas. som ere godkendte og 
prøvede som værende rigtige og paalide- 
lige. Det er .dog ikke fo r  meget. For-- 
skellen paa Prisen paa de Glas, jeg. her 
sigter til, tror jeg har været 50 Øre pr. 
Glas i Handelen, og det spiller dog ingen 
Sol le ,og det, er i alles Interesse, at. disse 
Undersøgelser blive saa paalidelige som 
muligt. Det kunde simpelt hen gøres der- 
ved,, at det blev paalagt Kontrolforenin- 
gerne a t  lade deres Glas anskaffe af Fæl- 
lesbestyrelserne, og at disse saa havde et 
bestemt Mæi'ke,; eller. ; det maatte kunne 
fordres, at alle Glassene i Kontrolforehin- 
gerne skulde prøves og paa en Maade ju- 
steres. Vi : ere ikke tjente med, hverken 
for vor egen Skyld eller endnu mindre 
overfor Udlandet, at der skulde fremkomme 
begrundede ; Anker over den Kontrol, vi 
h a v e . .  ' -* : 

Jeg er ikke enig med det ærede Med- 
lem fra Thisted (Hornstrup) og det ærede 
Medlem for Viborg Amts 4de Valgkreds 
(Rasmus Plansen), som ikke vare tilfredse 
med, at Fristen for at bevare et præmieret 
Dyr i Landet blev udvidet fra 1 til 2 Aar. 

. . Jeg synes, der ikke med,, Grund kan ind- 
vendes meget derimod. Præmiering finder 
Sted for at bevare Dyrene til Brug her, i 
Landet, og saa er den Del af en Præmie, 
som bliver, ,,u'(-Ibetalt, heller ikke saa stor, 
at det, som vi sige paa Fyn, , spiller nogen 
Herregaard, om de skulde komme: til at 
betale den Del af Statstilskuddet tilbage, 
naar de fandt, at de ikke vare tjente med 
Dyret, eller ,cle.kunde. sælge Dyret til Ud- 

I, landet til en meget høj: Pris, det sker jo 

ogsaa imellem. Jeg mener derfor, at det 
skader 'ikke, at Fristen er udvidet til 2 
Aar. Det er nævnt, at det Husdyr, en 
Forening har købt, maaske ikke udvikler 
sig saa godt. Ja, dét er en Fejl, indrøm- 
mer jeg, som Foreningerne meget ofte gøre 
sig skyldige, i, at saa snart Dyret ikke i 
et enkelt Aar tager den Præmie, de havde 
ventet eller ønsket, skille de sig af meå 
det, og saa faa; de et andet kostbart Dyr,, 
og nogle Aar efter opdage de, at de have 
faaet det bedste Afkom efter det Dyr, de. 
have kasseret for tidligt paa Grund: af, at-, 
det ikke. kunde tage en Præmie. Jeg me- 
ner derfor, at den Sikkerhed, det skulde- 
give, at vi satte- 1 Aar i Stedet for 홢 2,., 
egentlig ikke er synderlig bevendt. 

Jeg mener ligeledes, at den Bestem- 
melse, r som nii er sat ind i Lo ven , og som.! 
gåar ud. paa, at en Hesteavlsforening skal. 
bestaa af mindst 20 Medlemmer og èTh. 
Kvægavlsforening af mindst 10 Medlem- 
mer, ogsaa . er berettiget, for ; det er na- 
turligvis: Hensigten dermed ,at . forebygge, 
at Lovéns Bestemmelser oftigaås.. Under- 
tiden have nogle faa Mænd slaaet sig sam- 
men og dannet en saailan Forening for at- 
faa Statstilskud, og det er jo ikke Menin- 
gen. 홢 Det er virkelig Meningen, at det skal 
være en Kreds af interesserede Mænd, som 
slutte sig sammen, ;og derfor synes jeg, ät 
denne Bestemmelse om mindst 20 Medlem- 
mer til, en I-lestéeavlsforeiiihg. og J 0 Med- 
lemmer til en Kvægavlsforening ikke er 
for meget. Derimod har jeg haft lidt Be- 
tænkelighed og" Tvivl, om det er rigtigt홢  
deri er jeg temmelig enig med det ærede 
Medlem for Viborg. Amts 4de Valgkreds. " 
홢, at Hingstplagene holdes borte fra de- 
lokale Dyrskuer. , I det mindste er det en 
Dyreart, der pynter paa et Dyrskue, og' 
jeg mener ogsaa, det har sin Interesse at, 
faa sine 2-aarige Plage bedømt sagkyndigt,, 
og grundigt, og det vil ikke ske, hvis d e n  
Omstændighed, at der ikke gives Statstil- 
skud til Plage, skulde bevirke, at der ikke 
fremstilles, Plage. Men det sidste behøver 
ikke at være en Følge af det første. Der 
er intet i Vejen for, at en Landboforening,, 
som ønsker at bevare Hiiig,,tplagene paa Dyr- 
skuet og faa dem bedømt, kun gøre dette- 
uden dertil at faa Statsbidrag, men jeg vil 
dog henstille til det Udvalg, som faar med 
Sagen at gøre, at overveje, om det ikke var-, 
rigtigst, at der ogsaa kunde ydes Statsbi- 
drag til de unge Hingste, der fremstilles 
paa de lokale, Skuer. Nu er det ordnet 
saaledes, at allerede de 3-aarige skulle ind 
under den Kaaring, der afløser de større 
Provinsskuer, , og det skal jeg ikke udtale. 


